
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
  
OGGETTO 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI CONTRATTO SOTTOSOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D. LGS. 50/2016, IN FAVORE DELL’IMPRESA FRESENIUS KABI ITALIA  SPA PER LA FORNITURA  PER UN 
PREIODO DI 18 MESI IN REGIME DI SOMMINISTRAZIONE DEI  PRODOTTI DIETETICI – FRESUBIN HP 
ENERGY- FRESUBIN ORIGINAL (CIG: Z713A4DAE0).  

Struttura Proponente SC AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 11.002,50 (I.V.A. ESCLUSA)  

Conto Economico n. 700.100.00040 

Descrizione conto economico “Prodotti dietetici” – budget n. 15 

Bilancio 2023-2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

FARMACIA 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

solo frontespizio
 

integrale
 

solo determinazione
 

 
  

N. 450 del 29/03/2023

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=61128416


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ con determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. 1563 del 

14/05/2019 è stata indetta una gara europea per la fornitura quadriennale di prodotti 

dietetici per le esigenze dell’AOU Ospedali Riuniti di Foggia (Gara 2/2019), suddivisa 

in 27 lotti, attraverso un accordo quadro con unico operatore; 

▪ con determinazione del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio n. 191 del 27 

gennaio 2020, in riferimento alla suddetta gara per la fornitura quadriennale di 

prodotti dietetici occorrenti all’ AOU Ospedali Riuniti Foggia (Gara 2/2019) sono stati 

aggiudicati all’operatore economico Fresenius kabi Italia srl di Isola della Scala (VR) i 

seguenti lotti: 

- Lotto n. 2 (Fresubin Energy Hp) ad oggetto dieta polimerica pronta per l’uso, 1-1,5 

kcal/ml circa, ricca in MCT, senza fibra. Distribuzione calorica proteine: grassi: 

carboidrati=20:30:50 circa, con vitamine, Sali minerali ed oligoelementi, per sonda, 

conf. da 500 ml circa; 

- Lotto n. 13 (Fresubin original) ad oggetto dieta polimerica pronta all’uso 

normocalorica (1kcal/ml circa), normoproteica, a basso residuo, distribuzione 

calorica proteine:lipidi:carboidrati=16:30:50 circa, senza glutine, con vitamine, sali 

minerali ed oligoelementi, flacone da 500 ml per sonda; 

▪ la Struttura di Farmacia aziendale, avendo rilevato un’erosione prima del termine 

quadriennale della scadenza contrattuale dei quantitativi previsti in contratto e, quindi, 

ordinabili di vari prodotti dietetici oggetto di aggiudicazione della sopracitata gara, ha 

trasmesso con nota del 17.01.2023 un elenco dei detti prodotti dietetici con i relativi 

fabbisogni aggiornati stimati su base annua; 

▪ tra i diversi prodotti dietetici per cui la S.C. Farmacia ha segnalato un fabbisogno in 

aumento rispetto a quanto previsto in gara, sono stati riscontrati i prodotti dietetici di 

seguito dettagliati con i rispettivi fabbisogni come riferibili al fornitore Fresenius kabi 

italia srl: 

 

Codice 

prodotto 

Denominazione commerciale  U.M. Fabbisogno per 18 mesi  

 
 7085221 FRESUBIN HP ENERGY EASYBAG Sacche da 500 ml 2.250  

7079221 FRESUBIN ORIGINAL EASYBAG Sacche da 500 ml 3.150 

 

▪ per le motivazioni suesposte questa Amministrazione intende procedere 

all’affidamento diretto in favore dell’impresa FRESENIUS KABI ITALIA Srl di una 

fornitura per 18 mesi in regime di somministrazione del prodotto dietetico di interesse; 

▪ con nota prot. 00006186 del 02.03.2023 si è provveduto a richiedere all'impresa 

interessata la propria disponibilità alla fornitura secondo le specifiche tecniche sopra 

indicate e alle stesse condizioni economiche già offerte nella summenzionata procedura 

di gara; 

▪ in data 03.03.2023 l’impresa ha provveduto a trasmettere l’offerta economica 

confermativa correlata della documentazione tecnica del prodotto come di seguito 

descritto: 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO x 18 

MESI  

PREZZO UNITARIO 

OFFERTO IVA ESCLUSA 

TOTALE 

OFFERTA 

IVA ESCLUSA 

FRESUBIN HP ENERGY EASYBAG 

(sacche da 500 ml 
2.250 € 2,65 € 5.962,50 

FRESUBIN ORIGINAL EASYBAG 

(sacche da 500 ml) 
3.150  € 1,60 € 5.040,00 

 
€ 11.002,50 oltre 

Iva 10% 

 

Considerato che: 

▪ si rende necessario dar corso al soddisfacimento dei fabbisogni della Struttura di 

Farmacia di questa Azienda, con riferimento al prodotto dietetico di che trattasi per 

una fornitura per un periodo di 18 mesi in regime di somministrazione tenendo conto 

della scadenza naturale  del contratto  relativo alla sunominata gara nonché della delle 

condizioni economiche proposte dall’impresa  Fresenius  Kabi Italia srl ; 

▪ per la fornitura in oggetto è previsto un importo complessivo a carico del bilancio di 

questa Azienda pari ad € 12.102,75 (IVA al 10% inclusa);  

 

Dato atto che: 

▪ occorre procedere ad un affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., in favore dell’impresa   FRESENIUS KABI 

ITALIA Srl, prevedendo una fornitura per un periodo di 18 mesi in regime di 

somministrazione dei prodotti dietetici  come sopra dettagliati; 

▪ è stata verificata la regolarità contributiva in capo all’impresa come si evince dal DURC 

On Line in atti e in corso di validità; 
 

Ritenuto: 

▪ necessario, per quanto sopra esposto, affidare all’impresa FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL (C.F./P. IVA  03524050238) con sede legale in Via Camagre 41, Isola della Scala 

(VR), la fornitura  per un periodo di 18 mesi  in regime di somministrazione, del 

prodotto dietetico di che trattasi per un importo complessivo di € 11.002,50 (IVA al 10% 

esclusa) mediante affidamento diretto di contratto sotto soglia di cui all’art. 36 comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

▪ di dare atto che l’importo complessivo di cui alla predetta fornitura, pari 

complessivamente ad € 12.102,75 (IVA al 10% inclusa), sarà imputato al conto 

economico n. 70010000040 – Prodotti Dietetici – (Budget n .15 di pertinenza della 

Struttura di Farmacia, la quale provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli 

ordinativi e le liquidazioni delle fatture) del bilancio 2023 – 2024; 

▪ di dover stabilire che l’appalto avrà durata di 18 mesi, a decorrere dalla data del 

provvedimento di aggiudicazione della fornitura, salvo che prima del previsto termine 

di scadenza del contratto sia possibile addivenire alla formale adesione a Convenzioni 

sottoscritte dal Soggetto Aggregatore, comprensive di prodotti dietetici oggetto della 

presente procedura; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

▪ necessario avvalersi della facoltà, di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

e dunque di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, in considerazione 

dell’urgenza di approvvigionamento delle specialità medicinali in argomento; 

▪ necessario stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 

corrispondenza tra i contraenti in modalità digitale;  

 
Visti: 

▪ l’intero carteggio amministrativo relativo alla procedura in argomento depositato agli 

atti d’ufficio dell’Area Gestione del Patrimonio; 

▪ il D. Lgs n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti pubblici”; 

▪  il D. L. n. 76 del 2020, conv. Con L. n.120 del 2020, come da ultimo modificato dal D.L. 

n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 2021; 

▪ la regolarità contributiva dell’Impresa aggiudicataria come da DURC in atti, in corso 

di validità; 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni dettagliatamente esposte in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate, e secondo le disposizioni legislative vigenti ivi citate, di 

aggiudicare, mediante affidamento diretto di contratto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., all’Impresa FRESENIUS KABI ITALIA 

SRL (C.F./P. IVA 03524050238) con sede legale in Via Camagre 41, Isola della Scala 

(VR) la fornitura  per un periodo di 18 mesi in regime di somministrazione secondo le 

specifiche e i fabbisogni di seguito dettagliati per un importo complessivo di euro 

12.102,75 (I.V.A. al 10% INCLUSA): 

DESCRIZIONE 
FABBISOGNO x 18 

MESI  

PREZZO UNITARIO 

OFFERTO IVA ESCLUSA 

TOTALE 

OFFERTA 

IVA ESCLUSA 

FRESUBIN HP ENERGY EASYBAG 

(sacche da 500 ml 
2250 € 2,65 € 5.962,50 

FRESUBIN ORIGINAL EASYBAG 

(sacche da 500 ml) 
3.150  € 1,60 € 5.040,00 

 
€ 11.002,50 oltre 

iva 10% 

 

2. di dare atto che l’importo complessivo di cui alla predetta fornitura, pari 

complessivamente ad euro € 12.102,75 (IVA al 10% inclusa), sarà imputato al conto 

economico n. 70010000040 – Prodotti Dietetici – (Budget n.15 di pertinenza della 

Struttura di Farmacia, la quale provvederà ai conseguenti adempimenti, tra cui gli 

ordinativi e le liquidazioni delle fatture) del bilancio 2023 – 2024; 

3. di stabilire che l’appalto avrà la durata di 18 mesi (diciotto mesi), a decorrere dalla data 

del provvedimento di affidamento della fornitura, salvo che prima del previsto termine 

di scadenza del contratto sia possibile addivenire alla formale adesione a Convenzioni 

sottoscritte dal Soggetto Aggregatore, comprensive dei farmaci oggetto della presente 

procedura; 

4. di avvalersi della facoltà di cui all’art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i. e, 

dunque, di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza tra 

i contraenti in modalità digitale; 

6. di notificare il presente provvedimento al soggetto aggiudicatario come sopra indicato, 

nonché di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura di Farmacia e al 

Direttore dell’Area Gestione delle Risorse Finanziarie, per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione, nonché sul sito aziendale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

8. di dare atto che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 758 del 5 novembre 2018 

di approvazione del Regolamento incentivi ex art. 113 del D. Lgs n. 50/2016, con 

successivo provvedimento verrà determinata la somma da ripartire fra i dipendenti 

interessati. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

            
    L’istruttore                                                                                    
Dott.ssa Maria Teresa Melchionda                                                         

                                                                                        
 
                                                                                     IL DIRETTORE 

                                                                dott.ssa M. Loreta Notarangelo 

 
 

                        

 


		2023-03-21T15:56:02+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




